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Drodzy Czytelnicy,
Znowu BOŻE NARODZENIE! Mój dobry znajomy a jednocześnie znany bard, poeta  Jan Jakub Należyty 
zwykł mawiać: „czas tak zasuwa, że nie opłaca się rozbierać choinki”… i im jestem starsza tym bardziej 
się z nim zgadzam. A Państwo?

Dopiero co robiliśmy podsumowanie zeszłego roku a tu czas podsumowywać mijający. A jest co podsu-
mowywać. Ostatnich kilka lat nie szczędziło nam wydarzeń z tych najpoważniejszych – wtedy epidemia 
teraz galopująca inflacja i wojna po sąsiedzku. To był też rok, w którym, jak chyba w żadnym innym, 
przyszło nam wykazać się  zwykłą ludzką przyzwoitością, także tu u nas. Lokalnie. Myślę o miesiącach, 
gdy przyjeżdżali do nas uchodźcy z Ukrainy. Zdaliśmy ten egzamin jako mieszkańcy z wyróżnieniem.  
I choć nikt z nas nie będzie wypinał piersi do medali możemy sobie powiedzieć wszyscy: mamy serca i nie 
zawahamy się ich użyć, parafrazując cytat ze znanego filmu. 

Swoją drogą dobrze wiedzieć, że żyje się wśród dobrych ludzi.

                                                                                      Ewa Godlewska

Na te nadchodzące święta życzymy Państwu spokoju, wytchnienia w tych trudnych czasach, tego by dało 
się związać koniec z końcem a przede wszystkim zdrowia i miłości. Niech ten rodzinny czas tchnie w nas 
wszystkich więcej optymizmu.

Wesołych Świąt!
                                                                      życzą wydawca i redakcja Czasu Czchowa
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ZNACZ…
Pytasz mnie, czy czuję szczęście, 
czy radość wypełnia moje zakamarki,
przymykam więc powieki  
szukając odpowiedzi
i pamięcią przyglądam się momentom. 
Jestem obserwatorką swojej historii,
i nie wychodząc z ram tego obrazu,
pod grubą warstwą kolorowego akrylu,
dostrzegam te różne plamy  
na zewnątrz. 

DRODZY MIESZKAŃCY GMINY CZCHÓW
Z okazji nadchodzących Świąt Bożego Narodzenia składam na Państwa ręce moc naj-
lepszych życzeń zdrowia, radości, spokoju w codziennym życiu i rodzinnej miłości. 

Przyszło nam żyć w ciekawych czasach, które nie dają nam ostatnio wielu powo-
dów do radości. Mam świadomość, że życie codzienne stało się znacznie trudniejsze niż 

dawniej. Ogromna inflacja, niepewność jutra, wojna w Ukrainie, która toczy się przecież tuż przy naszej 
wschodniej granicy, wszystkim z nas spędza sen z powiek. Niech więc Nowonarodzony Jezus przynie-
sie Państwu trochę oddechu od tej znojnej codzienności i nadzieję na lepsze czasy.

Wszystkiego dobrego na  Święta Bożego Narodzenia i Nowy Rok 2023.
                                                                                  Marek Chudoba

                                                                                    burmistrz Czchowa

Wesołych 
Świąt

Pośród mrocznego lasu blask księżyca,
rozjaśnia srebrzyście polanę, na której 
tańczę samotnie z rozłożonymi rękoma,
łapiąc na twarz zimne płatki śniegu.  
Chwilę później  
ogrzewam zimne dłonie, 
przy trzaskającym niknącymi iskrami kominku,
a rozlewające się po całym ciele ciepło,
zwiastuje uczucie błogiego spokoju.
Ten moment to jak świąteczny czas,

kiedy świat ucisza swoje rozedrganie,
otwiera przed nami drzwi poznania i szansy 
na wejście w ramy swojego własnego obrazu. 
Wtedy prawda rozmywa barwy swoją oczywistością.
Nie dołożysz - zgaśnie.
Nie zaopiekujesz się - odejdzie. 
Nie patrzysz - nie zobaczysz.
Znacz. 
                        Katarzyna Cetnarowska

῾
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NASI RAJCY ZDECYDOWALI

W piątek, 28 października 2022 r. odby-
ła się 33. sesja Rady Miejskiej w Czcho-
wie. Na sesji radni, na wniosek Bur-
mistrza Czchowa, podjęli następujące 
uchwały:

1) zmienili uchwałę budżetową Gmi-
ny Czchów na 2022 rok:

a) zwiększyli plan wpływów z po-
datku dochodowego od osób fizycznych 
o kwotę 2,3 mln zł, z czego 1,4 mln zł 
zostanie przeznaczone m.in. na pokry-
cie wydatków związanych z zakupem 
energii i usług remontowych, a pozo-
stała kwota zrekompensuje zmniejszone 
wpływy z różnych dochodów w rozdzia-
le cmentarze i szkoły artystyczne,

b) zwiększyli plan środków z Fundu-
szu Przeciwdziałania COVID-19 o kwotę 
2 310 240 zł, w tym na wypłatę dodatków 
węglowych oraz na wypłatę dodatków 
do innych źródeł ciepła zasilanych m.in.  

pelletem drzewnym oraz drewnem ka-
wałkowym wraz z kosztami obsługi,

c) zwiększyli plan dotacji celowej 
o kwotę 99 943,08 zł w związku z po-
wierzeniem grantu na zakup narzędzi 
do nauki zdalnej oraz wielowymiarowe 
wsparcie szkół,

d) zwiększyli plan wpływów z opłat 
za korzystanie z wyżywienia oraz plan 
na zakup środków żywności w przed-
szkolu w Jurkowie o kwotę 20 tys. zł,

e) zwiększyli plan dotacji celowej  
o kwotę 50 tys. zł oraz wpływy z różnych 
dochodów (wpłaty rodziców) o kwotę 
36 717 zł z przeznaczeniem na realizację 
przez szkoły podstawowe w Czchowie, 
Tymowej, Domosławicach i Złotej wycie-
czek w ramach programu „Poznaj Polskę,

f) zwiększyli plan dotacji podmio-
towej dla Stowarzyszenia Rozwoju Wsi 
Wytrzyszczka i Będzieszyna (szkoła  
w Wytrzyszczce) o kwotę 75,8 tys. zł,

g) dokonali przesunięcia planów wy-
datków w zakresie ochrony zdrowia dot. 
przeznaczenia środków z nagrody „Ro-
snąca odporność” o kwotę 20,3 tys. zł.

2) zmienili Wieloletnią Prognozę 
Finansową Gminy Czchów, poprzez 

uwzględnienie zmian wynikających  
z uchwały Rady Miejskiej i zarządzeń 
burmistrza, a także dokonali zmian  
w „Wykazie przedsięwzięć do WPF”;

3) ustalili wysokość opłaty za świad-
czenia udzielane przez Gminny Klub 
Dziecięcy „Miś” w Czchowie;

4) dokonali zmian w regulaminie 
wynagradzania określającym wysokość 
oraz szczegółowe warunki przyznawania 
nauczycielom dodatków: motywacyjne-
go, funkcyjnego i za warunki pracy oraz 
niektórych innych składników wyna-
grodzenia, a także wysokość i szczegó-
łowe zasady przyznawania i wypłacania 
dodatku mieszkaniowego w Gminie 
Czchów;

5) określili wysokość stawek podatku 
od środków transportowych obowiązu-
jących w 2023 roku;

6) ustalili wysokość stawek podat-
ku od nieruchomości na 2023 rok oraz 
zwolnień w tym zakresie;

7) obniżyli średnią cenę skupu żyta 
ogłoszoną w Komunikacie Prezesa GUS, 
a będącą podstawą do ustalenia podat-
ku rolnego na rok podatkowy 2023,  
z 74,05 zł do 49 zł za kwintal.

kiedy świat ucisza swoje rozedrganie,
otwiera przed nami drzwi poznania i szansy 
na wejście w ramy swojego własnego obrazu. 
Wtedy prawda rozmywa barwy swoją oczywistością.
Nie dołożysz - zgaśnie.
Nie zaopiekujesz się - odejdzie. 
Nie patrzysz - nie zobaczysz.
Znacz. 
                        Katarzyna Cetnarowska
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PODSUMOWANIE DZIAŁAŃ W RAMACH  
„ROSNĄCEJ ODPORNOŚCI”
Środki finansowe pozyskanie  przez gminę Czchów w ramach konkursy promującego szczepienia 
przeciw covid pn. ,,Rosnąca odporność” pozwoliły na podjęcie wielu działań mających na celu po-
prawę bezpieczeństwa zdrowotnego, zapewnienie lepszych warunków działania w kryzysowych 
sytuacjach czy pobudzenie aktywności mieszkańców po czasie pandemicznych ograniczeń. Troska 
o bezpieczeństwo zdrowotne mieszkańców była podstawą do uruchomienia programu bezpłatnych 
szczepień przeciw grypie, z którego na koniec listopada skorzystało ok 300 osób z terenu gminy. 
Słowa podziękowania należą się naszym 
NPOZ , które podjęły się realizacji tego 
zadania. Działania sportowo-ruchowe 
realizowane były przez Miejski Ośrodek 
Kultury, Sportu i Rekreacji, który objął 
swoim działaniem najmłodszych miesz-
kańców gminy. Inicjatywy prozdrowot-
ne realizowały lokalne stowarzyszenia, 
które otrzymały na ten cel dodatkowe 
środki z budżetu gminy. Poważne środ-
ki finansowe (ponad 200 tys. zł) zosta-
ły przeznaczone na realizacje potrzeb 
zgłoszonych przez szkoły i przedszkola  
z terenu gminy Czchów. Wśród zrealizo-
wanych działań należy wymienić m.in. 

wyposażenie pracowni komputerowej  
w PSP w Tworkowej, modernizację sal 
lekcyjnych w PSP w Jurkowie oraz PSP  
w Czchowie, doposażenie pracowni te-
matycznych w szkole Złotej oraz w szko-
le w Domosławicach. Dla przedszkola 
w Jurkowie oraz w Tymowej zakupiono 
sprzęty multimedialny, który pozwala 
na realizowanie nowych ciekawych zajęć 
dla dzieci. W celu poprawy warunków 
sanitarnych wykonano remont łazienki 
w przedszkolu w Czchowie (budynek 
PSP w Czchowie) oraz w szkole w Ty-
mowej. Uzyskane środki przeznaczono 
także na wydatki na rzecz bezpieczeń-

stwa w skali gminy: dofinansowanie 
zakupu średniego samochodu ratow-
niczo-gaśniczego dla OSP w Jurkowie  
(50 tys. zł) oraz używanych samocho-
dów na potrzeby realizacji zadań wła-
snych gminy w zakresie spraw społecz-
nych oraz zabezpieczenia dostaw wody.

Podsumowując, pozyskanie tych 
środków pozwoliło na zrealizowanie 
wielu pilnych, potrzebnych wydatków, 
które będą służyć lokalnej społeczno-
ści, podnoszą poziom przygotowania na 
ewentualne kolejne kryzysowe sytuacje.

                    Jarosław Gurgul
                 sekretarz gminy
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HARMONOGRAM WYWOZU ODPADÓW KOMUNALNYCH 
NA 2023 R.
Szanowni Mieszkańcy,
Referat Usług Komunalnych Urzędu Miej-
skiego w Czchowie uprzejmie informuje  
o terminach zbiórki odpadów komunal-
nych (wg załączonego harmonogramu).

Zbiórka odpadów komunalnych ob-
sługiwana jest przez Firmę Usługowo
-Handlową DIMARCO, 32-861 Iwkowa 
482, tel. 14 68 44 059.

Sposób zbierania odpadów podlega 
bieżącej kontroli. W przypadku niewy-
wiązania się z obowiązku selektywnego 
zbierania odpadów komunalnych wła-
ściwy organ w drodze decyzji określi 
wysokość opłaty za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi za miesiąc,  
w którym nie dopełniono obowiązku 
selektywnego zbierania odpadów komu-

nalnych, stosując wysokość stawki opła-
ty podwyższonej.

Stawka podwyższona w przypadku 
niewywiązywania się właściciela nieru-
chomości z obowiązku segregacji od-
padów wynosi 87,00 zł miesięcznie od 
jednego mieszkańca zamieszkującego 
daną nieruchomość (trzykrotność staw-
ki podstawowej).
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Jak co roku gmina Czchów w 2022 r. aplikowała o środki z budżetu Województwa 
Małopolskiego na modernizację dróg dojazdowych do pól. 

KOLEJNE DROGI DOJAZDOWE DO PÓL ZOSTAŁY WYREMONTOWANE

BUDOWA CHODNIKA  
W ZŁOTEJ

W ramach programu 
można składać wnio-
ski na modernizację 
dróg znajdujących 

się poza obszarem miejskim. W związku  
z powyższym na terenie gminy Czchów 
zostały wyremontowane odcinki 4 dróg 
dojazdowych do gruntów rolnych.

W ramach prac została położona na-
wierzchnia asfaltowa na niżej podanych 
drogach:
•	 w miejscowości Złota - „Droga Nagorze - 

Niedźwiedza” – 200 mb,
•	 w miejscowości Domosławice - „Droga 

Domosławice – Faliszewice” – 140 mb
•	 w miejscowości Wytrzyszczka i Bę-

dzieszyna d- „Droga Folwarczyska – 
Bryniak” – 250 mb

DomosławiceBędzieszyna TymowaZłota

•	 w miejscowości Tymowa - „Droga 
Folwarczyska – Bryniak” – 220 mb 
Całkowita wartość inwestycji wynio-

sła 273 746,68 zł, z  czego 167 746,68 zł 

W ramach Inicjatyw Samorządowych 
z powiatem brzeskim, gmina Czchów 
udzieliła dotacji celowej w kwocie 
139  908,81 zł na realizacje zadania pn.: 
„Budowa chodnika z kanalizacją desz-
czową przy drodze powiatowej nr 1441 K 
Złota przez wieś w miejscowości Złota”. 
Inwestycja  obejmowała budowę chodni-
ka o długości 140 metrów począwszy od 
istniejącego chodnika w kierunku Spe-
cjalnego Ośrodka Szkolno – Wychowaw-
czego w Złotej. Do zakończenia inwesty-
cji został jeszcze odcinek ok. 240 metrów 
chodnika prowadzącego do skrzyżo-
wania dróg powiatowych nr 1441 K  
Złota przez wieś oraz nr 1439 K Gnojnik 
– Złota. 

Powyższe zadanie zostało zrealizo-
wane w 2022 r.

pochodzi ze środków gminy Czchów, na-
tomiast 106 000,00  zł pochodzi ze środ-
ków Województwa Małopolskiego. 

        Jarosław Gurgul              
sekretarz gminy Czchów
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ODNOWIONA KAPLICZKA ŚW. JANA NEPOMUCENA W CZCHOWIE

„ROZBUDOWA SIECI WODOCIĄGOWEJ WRAZ Z BUDOWĄ  
HYDROFORNI I ZBIORNIKA RETENCYJNEGO  
W MIEJSCOWOŚCI PIASKI-DRUŻKÓW, GMINA CZCHÓW”

Dobiegła końca odnowa kapliczki św. Jana Nepomucena w Czchowie w ramach projektu realizowa-
nego przez Ochotniczą Straż Pożarną w Czchowie, współfinansowanego przez Unię Europejską ze 
środków EFRROW w ramach poddziałania 19.2.”Wsparcie na wdrażanie operacji w ramach strategii 
rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiej-
skich na lata 2014-2020.

Gmina Czchów jest Beneficjentem pro-
jektu pn. „Rozbudowa sieci wodociągo-
wej wraz z budową hydroforni i zbiorni-
ka retencyjnego w msc. Piaski-Drużków, 
gm. Czchów”

Operacja  „Gospodarka wodno-ście-
kowa” -  „Rozbudowa sieci wodociągo-
wej wraz z budową hydroforni i zbiorni-
ka retencyjnego w msc. Piaski-Drużków, 
gm. Czchów” mająca na celu poprawę 
warunków życia mieszkańców w Gminie 
Czchów poprzez budowę 0,882 km sieci 
wodociągowej wraz z budową hydro-
forni i budową zbiornika retencyjnego  
w Piaskach-Drużkowie, współfinan-
sowana jest ze środków Unii Europej-
skiej w ramach poddziałania „Wsparcie 
inwestycji związanych z tworzeniem, 
ulepszaniem lub rozbudową wszyst-
kich rodzajów małej infrastruktury,  
w tym inwestycji w energię odnawialną 

i oszczędzanie energii” Programu Roz-
woju Obszarów Wiejskich na lata 2014 
– 2020.

Przewidywane wyniki operacji:  
w wyniku realizacji operacji zostanie 
rozbudowana sieć wodociągowa oraz 
wybudowana hydrofornia i zbiornik re-
tencyjny w msc. Piaski-Drużków, gm. 
Czchów.

Całkowita wartość zadania wynosi 
539  321,11 zł. Wartość dofinansowania 
wynosi 278 999,00 zł. 

Okres realizacji 2020 – 2022 r.
W 2021 roku został zakończony  

I etap prac, którego efektem jest wy-
budowanie sieci wodociągowej w msc. 
Piaski - Drużków w ilości 882 mb. Na-
tomiast w 2022 roku został zakończony 
II etap prac, którego efektem jest wy-
budowanie sieci hydrofornii i zbiornika 
retencyjnego w msc. Piaski – Drużków.

 „Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie”.

Z tej okazji, 18 października 2022 r. 
strażacy z jednostki Ochotniczej Stra-
ży Pożarnej w Czchowie zorganizowali 
dzień otwarty w ramach operacji pn. 
„Prace konserwatorsko-restauratorskie 
oraz roboty budowlane przy zabytkowej 
drewniano-kamiennej kapliczce św. Jana 
Nepomucena w Czchowie wzniesionej w 
I poł. XIX wieku”, mającej na celu zacho-
wanie dziedzictwa lokalnego poprzez 
prace konserwatorsko-restauratorskie 
oraz roboty budowlane  przy zabytkowej 
drewniano-kamiennej kapliczce św. Jana 
Nepomucena w Czchowie wzniesionej 

w I poł. XIX wieku, będącego obiektem 
dziedzictwa kulturowego.

W spotkaniu z wykonawcą prac kon-
serwatorsko-restauratorskich – Panią 
Dorotą Kwiecińską – Nosek wzięły udział 
osoby z grup defaworyzowanych oraz 
dzieci i młodzież. Wykonawca omówił 
szczegółowo zakres prac jaki był wyko-
nywany przy kapliczce tj. zabezpieczenie 
obiektu przed niszczeniem w przyszłości 
(szczególnie przed szkodliwym działa-
niem czynników atmosferycznych) oraz 
przywróceniem wartości artystycznych 
kapliczki. Opowiedział o pracach kon-
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„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich:  
Europa inwestująca w obszary wiejskie”

serwatorskich, jakie były wykonane przy 
figurze św. Jana Nepomucena, przy po-
stumencie figury, przy kamiennych ba-
zach filarów kapliczki oraz przy kamien-
nych filarach kapliczki. Ciekawostką jest 
to, że podczas realizacji zadania, przy za-
gospodarowaniu terenu wokół kapliczki 
po zdjęciu kostki brukowej, odsłoniły się 
dalsze elementy pierwotnej kapliczki, tj. 
obramowanie kapliczki z piaskowca oraz 
dwa stopnie również z piaskowca, które 
można zauważyć na zdjęciach archiwal-
nych. Wszyscy uczestnicy spotkania byli 
zachwyceni kapliczką, która odzyskała 
swój dany blask.  

Młodsi mieszkańcy gminy Czchów 
natomiast oblegli wozy strażackie, gdzie 
wsiadanie i przesiadanie stanowiły naj-
lepsze atrakcje, dzięki którym mogliśmy 
zobaczyć wiele uśmiechniętych twarzy. 
Był również pokaz urządzeń wykorzy-
stywanych przez strażaków, w tym po-
kazy gaszenia ognia.
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KULTURA i szTUKA w GMiNiE CzCHÓw
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Nadchodzące Święta Bożego Narodzenia 
niosą ze sobą wiele radości,  

ale też refleksji dotyczących minionego okresu 
i nadchodzącej przyszłości…

W tych wyjątkowych dniach życzymy, aby świąteczny czas 
był przepełniony spokojem, rodzinną atmosferą i życzliwością,  

a Nowy Rok obfitował w same dobre dni, 
pełne zdrowia i niegasnącego optymizmu.

Prezes Elżbieta Ogiela  
wraz z Zarządem 

Stowarzyszenia Przyjaciół 
Ziemi Czchowskiej

Święta Bożego Narodzenia to niezwykły czas przepełniony radością, miłością i ciepłą atmosferą.  
Wszystkim życzymy, aby ten czas był wyjątkowy, a chwile spędzone z rodziną były magiczne i niezapomniane.

Niech błogosławieństwo Bożego Dzieciątka towarzyszy Wam przez nadchodzące święta i całe Wasze życie.
Niech wypełni Was pozytywną energią, zdrowiem i spokojem ducha, a nadchodzący 2023 rok będzie dla Was rokiem spokoju, 

wszelkiej pomyślności, realizacji planów i spełnienia marzeń.
życzy  

Dyrektor wraz z pracownikami
Miejskiego Ośrodka Kultury, Sportu i Rekreacji w Czchowie
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X GMINNY KONKURS: RODZINNA SZOPKA BOŻONARODZENIOWa
KULTURA i szTUKA w GMiNiE CzCHÓw
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30 listopada, w sali kina „Baszta” komisja oceniająca, w składzie: Magdalena Bodek, Maria Mendel 
oraz Bernadeta Krakowska, wyłoniły zwycięzców konkursów plastyczno-technicznych pn. „Ozdoba 
na choinkę” oraz „Kartka z życzeniami do Świętego Mikołaja”. 

WYNIKI KONKURSÓW „OZDOBA NA CHOINKĘ” ORAZ 
„KARTKA Z ŻYCZENIAMI DO ŚWIĘTEGO MIKOŁAJA”! 

KULTURA i szTUKA w GMiNiE CzCHÓw

Wybór był bardzo trudny ponieważ 
wszystkie prace były piękne i pra-
cochłonne.

W końcu po zestawieniu i weryfikacji 
typowanych zwycięzców, przyznano na-
stępujące miejsca:

„OZDOBA NA CHOINKĘ”
Kategoria I - przedszkola i klasy 0.
•	 I miejsce - Michalina Biernat
•	 II miejsce - Wojciech Cierniak
•	 III miejsce - Agata Klag
•	 IV miejsce - Kinga Klag
•	 V miejsce - Hubert Sroka

•	 Kategoria II - klasy I-III szkoły pod-
stawowej

•	 I miejsce - Karolina Kuśnierz
•	 II miejsce - Eryk Filipski
•	 III miejsce - Anna Noga
•	 IV miejsce - Wojciech Mrozowski
•	 V miejsce - Marcelina Szot

Kategoria III: klasy IV-VIII szkoły pod-
stawowej
•	 I miejsce - Kamil Kuśnierz
•	 II miejsce - Dawid Tomkowski
•	 III miejsce - Karolina Sroka
•	 IV miejsce - Nikodem Biernat
•	 V miejsce - Martyna Bielecka

Kategoria IV - wszyscy chętni
•	 I miejsce - Kinga Łukasik
•	 II miejsce - Katarzyna Romuzga
•	 III miejsce - Barbara Klag

„KARTA Z ŻYCZENIAMI  
DO ŚWIĘTEGO MIKOŁAJA”
Kategoria I - przedszkola i klasy 0. 
•	 I miejsce - Wojciech Cierniak
•	 II miejsce - Hubert Sroka
•	 III miejsce - Nikodem Fitrzyk
•	 IV miejsce - Franciszek Romuzga
•	 V miejsce - Maciej Kafel

Kategoria II - klasy I-III szkoły podsta-
wowej
•	 I miejsce - Karolina Kuśnierz
•	 II miejsce - Weronika Petryla

•	 III miejsce - Józef Mędrek
•	 IV miejsce - Emilia Sowa
•	 V miejsce - Eryk Filipski

Kategoria III: klasy IV-VIII szkoły pod-
stawowej
•	 I miejsce - Dawid Tomkowski
•	 II miejsce - Patryk Filipski
Wyróżnienia:
•	 Kacper Sikora
•	 Paulina Kierczak
•	 Karolina Sroka

Kategoria IV - wszyscy chętni
•	 I miejsce - Kinga Łukasik
•	 Wyróżnienie - Monika Sroka

Wszystkim serdecznie gratulujemy  
i dziękujemy za uczestnictwo w naszych 
konkursach!

Nagrody wręczył sam Święty Miko-
łaj, 4 grudnia 2022 w kinie Baszta. 

Zadanie było finansowane ze środ-
ków budżetu gminy Czchów.

Monika Reczyńska 
MOKSiR w Czchowie
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WARSZTATY Z PIECZENIA ŚWIąTECZNYCH 
PIERNICZKÓW

KARTKI ŚWIĄTECZNE - WARSZTATY W BIBLIOTECE W JURKOWIE

Jednym z wielu wypieków, które swoim aromatem wprowadzają świąteczną atmosferę są właśnie 
pierniczki. Imbir, goździki i gałka muszkatołowa nadają im charakterystyczny smak, który kojarzony 
jest z okresem Świąt Bożego Narodzenia. W związku z tym, MOKSiR w Czchowie wraz z Paniami  
ze Złotej, zorganizował warsztaty z pieczenia świątecznych pierniczków, angażując w to dzieci i do-
rosłych z terenu gminy Czchów.

24 listopada odbyło się pierwsze spotka-
nie, na którym przygotowaliśmy setki 
smakowitych ciasteczek, a zapach aro-
matycznych przypraw wypełnił całą re-
mizę OSP w Złotej.

Wspólne pieczenie pozwala się inte-
grować i umacniać relacje międzyludz-
kie, przy okazji rozwijania umiejętności 
kulinarnych i cukierniczych. Uczestni-
cy warsztatów zabrali swoje wypieki do 
domu, aby poczęstować swoich najbliż-
szych i wprowadzić świąteczną atmosfe-
rę. Kolejne spotkania już wkrótce, „ślin-
ka leci” na samą myśl.

Zadanie jest finansowane ze środków 
budżetu gminy Czchów.

Monika Reczyńska 
MOKSiR w Czchowie

Żyjemy w czasach nowocze-
snych technologii, ale nawet 
najfajniejszy SMS czy MMS nie 
zastąpią tradycyjnej, papiero-
wej świątecznej kartki.Dlatego 
warto włożyć trochę pracy, by 
ofiarować własnoręcznie wy-
konaną kartkę bliskiej osobie. 

Biblioteka Publiczna w Jurkowie, 
17 listopada zorganizowała warsztaty 
wykonywania kartek świątecznych, dla  
uczniów kl. IV Szkoły Podstawowej, za-
jęcia prowadziła p. Maria Kornaś. 

Podczas lekcji  uczestnicy mając do 
dyspozycji kolorowe kartki, scrapki, 
brokat, naklejki samodzielnie wykona-
li kartkę na Święta Bożego Narodzenia. 
Warsztaty okazały się doskonałym po-
mysłem na trening cierpliwości, dokład-
ności i kreatywności. Z radością można 
ofiarować taką kartkę bliskim lub wysłać 
pocztą życzenia świąteczne.

                               Marta Kozdrój
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JUBILEUSZOWY KONCERT W LUSŁAWICACH
Szkoła Muzyczna w Domosławicach hucznie obchodzi swoje 10-lecie. Z tej okazji w Europejskim Cen-
trum Muzyki Krzysztofa Pendereckiego w Lusławicach oraz w Centrum Paderewskiego w Kąśnej 
Dolnej wystawiony został muzyczny spektakl zatytułowany „10/10 czyli domosławickie szoł”. 

Autorem tego wydarzenia jest kompozy-
tor i nauczyciel Grzegorz Majka. Wspa-
niałe występy łączące w sobie elementy 
ruchu, tańca, śpiewu, wizualizacje oraz 
spektakularna gra cieni a wszystko to 
w muzycznej  oprawie chóru i orkiestry 
sprawiły, że ten koncert na długo pozo-
stanie w pamięci domosławickich  wi-
dzów. Przedstawienie na najwyższym 
poziomie jakim było muzyczne „szoł” 
Grzegorza Majki zrobiło ogromne wra-
żenie na zaproszonych gościach. Jed-
no jest pewne - w drugą dekadę Szkoła 
Muzyczna w Domoslawicach  wchodzi  
w pięknym stylu.
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ODZYSKAĆ NIEPODLEGŁOŚĆ – OBRONIĆ NIEPODLEGŁOŚĆ!
W listopadzie 1918 roku, po 123 latach nieobecności na mapach politycznych Europy, Polska odzy-
skała niepodległość. Stało się to przede wszystkim dzięki wytrwałości i ofiarności polskiego społe-
czeństwa, które w okresie niewoli przekazywało młodym Polakom przywiązanie do języka polskiego 
i kultury narodowej. W dniu święta narodowego oddajemy hołd wszystkim, którzy przyczynili się 
do odrodzenia Państwa Polskiego pamiętając jednocześnie, że po sąsiedzku w Ukrainie trwa walka  
w obronie niepodległości.

Gminne uroczystości rozpoczęliśmy mszą świętą w kościele 
parafialnym w Czchowie, którą koncelebrowali dziekan ks. Ma-
riusz Żuczek, ks. Marian Seruś oraz ks. Jacek Walczyk. Podczas 
kazania ks. Paweł Król podkreślał wartość słów: Bóg, Honor, 
Ojczyzna, będących podstawowymi cechami polski niepodle-
głej. Po uroczystości w kościele, oddaliśmy hołd żołnierzom 
poległym podczas I wojny światowej, których mogiły znajdują 
się na czchowskim cmentarzu. Następnie dalsze uroczystości 
odbyły się na dziedzińcu zamku. W ramach projektu „Niepod-
legła do Hymnu” wspólnie odśpiewaliśmy Mazurka Dąbrow-
skiego. Oczywiście w najważniejszych momentach uroczysto-
ści towarzyszyła nam Strażacka Orkiestra Dęta ze Złotej, pod 
przewodnictwem kapelmistrza Eugeniusza Grzanki. 

11 listopada to dzień radości z odzyskania niepodległości 
– dlatego przeżywamy go wspólnie przypominając wyjątkowe 
chwile, odrodzonej po 123 latach zaborów Rzeczypospolitej.  
W podróż, po historii Polski w tym dniu zabrali nas laureaci 
gminnego konkursu piosenki patriotycznej, dziewczęta z grupy 
wokalnej działającej przy MOKSiR oraz uczniowie, nauczyciele 
na czele z Bogusławą Jurkiewicz - dyrektorką szkoły w Złotej. 

Część artystyczna była poruszająca. Wspaniały koncert 
piosenki patriotycznej i niesamowita pantomima, ukazały ra-
dość z Odzyskania Niepodległości oraz chwile grozy, jaką prze-
żywali żołnierze i ich bliscy, przed odzyskaniem wolności.

Elżbieta Ogiela
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nili się do odzyskania przez 
Polskę niepodległości. 
Równie ważny jest szacu-
nek do Ojczyzny i wartość 
tego, że Polska jest wolnym 
i niepodległym Państwem.

Wszystko to, chcieli-
śmy przekazać naszym naj-
młodszym. W przyszłości 
będziemy organizować po-
dobne zajęcia (w tej lub in-
nej tematyce i formie), aby 
nieustannie propagować 
wychowanie patriotyczne 
wśród dzieci i młodzieży.

Zadanie było finanso-
wane ze środków budżetu gminy Czchów.

Monika Reczyńska 
MOKSiR w Czchowie

uczniów z przedszkola i ze szkół podstawowych, jury w skła-
dzie Maria Motyka - przewodnicząca, Magdalena Skorupska 
i Elżbieta Ogiela, postanowiło przyznać następujące miejsca:

kategoria kl. I-III
•	 I  miejsce – Alicja Lebiecki
•	 II miejsce – duet: Magdalena Pajor, Milena Orlecka
•	 III miejsce - ex aequo: Patrycja Gałek, Emilia Sowa

kategoria kl. IV-VI
•	 Wyróżnienie Emilia Włodarczyk

Najmłodsza uczestniczka konkursu, 5 letnia Jagoda Lebiec-
ki otrzymała wyróżnienie.

Na dalszym etapie powiatowego konkursu, reprezentowały 
nas: Magdalena Pajor, Milena Orlecka, Alicja Lebiecki i Emilia 
Włodarczyk. Mimo dużej konkurencji, nasze reprezentantki 
zajęły miejsca na podium oraz wyróżnienie: 

kategoria klas I-III
•	 III – miejsce –  Duet: Magdalena Pajor, Milena Orlecka
•	 Wyróżnienie – Alicja Lebiecki

kategoria IV-VI
•	 I miejsce – Emilia Włodarczyk

Jesteśmy dumni z osiągnięcia sukcesu dziewcząt w I Powia-
towym Konkursie Piosenki Patriotycznej i Poezji Śpiewanej 
„Młodzi dla Niepodległej”. 

      MOKSiR w Czchowie

KULTURA i szTUKA w GMiNiE CzCHÓw

PIOSENKA PATRIOTYCZNA – GMINNY I POWIATOWY KONKURS

WARSZTATY PLASTYCZNE – POLSKIE SYMBOLE NARODOWE

25 października w kinie Baszta odbył się gminny etap przesychań do I POWIATOWEGO KONKUR-
SU PIOSENKI PATRIOTYCZNEJ I POEZJI ŚPIEWANEJ „MŁODZI DLA NIEPODLEGŁEJ”, realizowanego 
przez Stowarzyszenie Rozwoju i Promocji Gminy Iwkowa i Gminny Ośrodek Kultury w Iwkowej. Cał-
kiem śmiało można powiedzieć, że był to I Gminny Konkurs Piosenki Patriotycznej w Czchowie. 

Wiemy jak ważne jest wychowanie patriotyczne młodszego pokolenia, dlatego od 7 do 9 listopada 
2022, zaprosiliśmy dzieci i młodzież z naszej gminy do udziału w warsztatach plastycznych, organi-
zowanych przez Miejski Ośrodek Kultury, Sportu i Rekreacji w Czchowie. 

Wśród celów konkursu, najważniejszym była promocja uzdol-
nionych wokalnie uczestników oraz wspieranie wychowania 
patriotycznego młodego pokolenia.

Do występu w Czchowie zgłosiła się nieliczna grupa, co 
zasmuciło nas jako organizatorów. Po wspaniałych występach 

Spotkania odbywały się w Tymowej, Złotej oraz Czchowie. Pod-
czas zajęć najmłodsi wykonywali polskie symbole narodowe m.in. 
godło, biało-czerwone flagi, a także kotyliony i wiele, wiele innych. 

Uczestnictwo w tego typu warsztatach kształtuje posta-
wę patriotyczną oraz poczucie wspólnoty. Pielęgnuje pamięć  
o wydarzeniach historycznych, jak i ludziach, którzy przyczy-
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V URODZINY KAMPANII  
„MAŁA KSIĄŻKA – WIELKI CZŁOWIEK”
W tym roku kampania społecz-
na „Mała książka – wielki czło-
wiek” obchodzi 5. urodziny.  
Z tej okazji Instytut Książki  
w dniach 15-16 listopad zorga-
nizował Konferencję w Biblio-
tece Narodowej w Warszawie. 
Podczas tych dwóch dni odbyło 
się wiele spotkań i warsztatów, 
które miały na celu pokazać,  
jak ważną rolę pełnią książki  
w rozwoju dzieci.

Były wykłady  
o bajkoterapii,  
o książkach poma-
gających oswajać 
niepełnospraw-
ność oraz prezen-
tacje ciekawych 

nowości książkowych. Odbył się panel 
dyskusyjny z bibliotekarzami z Belgi, 
Hiszpanii, Wielkiej Brytanii i Litwy, któ-
rzy opowiedzieli jak programy bookstar-
towe wyglądają w ich krajach. W drugim 
dniu można było wziąć udział w warszta-
tach z zajęć dla dzieci oraz prowadzenia 
spektaklu Kamishibai. Poza tym można 
było obejrzeć prezentację biblioteki na-
zwanej „Wypożyczalnią Skrzydeł” czy 
gostyński Bibliobus. Jednym słowem 

mnóstwo pomysłów, inspiracji i bardzo 
pozytywnych ludzi, którzy zarażają swo-
ją pasją. 

Bardzo dziękujemy Instytutowi 
Książki za zaproszenie oraz za to że od 
kilku lat nasze placówki mogą być czę-
ścią tej wspaniałej akcji jaką jest „Mała 
książka – wielki człowiek”.

Agata Kozdrój
MBP w Czchowie
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DZIEŃ PLUSZOWEGO MISIA W MIEJSKIEJ BIBLIOTECE 
W CZCHOWIE

24 oraz 25 listopada w odbyły się lekcje biblioteczne z okazji Światowego Dnia Pluszo-
wego Misia. Dzieci z przedszkola w Czchowie z zaciekawieniem wysłuchały misiowych 
opowieści przedstawionych za pomocą teatrzyku kamishibai. 

KULTURA i szTUKA w GMiNiE CzCHÓw

Przedszkolaki wykazały się umiejętno-
ścią uważnego słuchania oraz z chęt-
nie odpowiadały na zadawane pytania. 
Oglądnęliśmy również bajkę o pomoc-

nych Misiach Detektywach, a na za-
kończenie najmłodsi zostali nagrodzeni 
dyplomami i misiowymi słodkościami. 
To były wyjątkowe spotkania, do zoba-
czenia następnym razem!

Teatrzyk Kamishibai został kupiony 
ze środków Gminnego Programu Pro-
filaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii na 2022 r.



CZAS CZCHOWA 23

NaSzym zdaNIem

JAK SIĘ DAWNIEJ BRZYDKO MÓWIŁO… - felieton TZKW
…czyli, mówiąc wprost, przeklinało. Skąd ten akurat temat w tym świątecznym już prze-

cież okresie? To proste. Żyjemy w takich czasach, że nawet „najświętszemu” człowie-
kowi zdarza się przeklinać na wiele rzeczy – choćby ceny, różne przepisy czy inne 
„udogodnienia”,  jakie nam życie funduje. Jak więc widać temat zupełnie na czasie, 
a że niejako przy okazji parę ciekawostek z tej dziedziny poznamy, to – jak myślę – 
wyjdzie nam tylko na dobre. 

Więc do rzeczy. Tak naprawdę, to przekleń-
stwa już nam chyba spowszedniały, bo tyle 

słyszy się ich na co dzień. Niestety, są one naj-
częściej prostackie, chamskie i zupełnie bez polotu. 

A przecież dawniej zupełnie inaczej bywało. Przeklina-
no, a jakże! Jednak z polotem, fantazją i często wręcz z fine-
zją. Skąd się wzięło przeklinanie i jaki miało cel – bo miało  
i to bardzo konkretny. W przeszłości mocno wierzo-
no, że słowem, podobnie jak orężem, można było 
przeciwnika niszczyć, a im wymyślniejsze 
przekleństwo, tym większa jego moc 
sprawcza. Nie szczędzono więc 
sobie epitetów, które dzisiaj 
być może brzmią śmiesznie, 
ale w dawnych czasach były 
bardzo groźne. Niektóre ze słów 
w nich zawartych, z czasem zmie-
niły znaczenie i współcześnie mają 
przeciwny, czasem wręcz zaskakują-
cy wydźwięk. Za przykład niech po-
służy określenie „kobieta”. Dawniej było 
ono niezwykle obraźliwe i każdy kto je 
wypowiadał do przedstawicielki płci pięk-
nej, narażał się na poważne niebezpieczeństwo 
z jej strony, ponieważ słowo „kobieta” oznaczało wów-
czas  „kobyła”. Podobnie, tylko przeciwnie, podziało się 
ze słowem „dziwka”. Jeszcze w XVI wieku określano nim 
młodą dziewczynę lub… córkę. Spróbujcie dzisiaj tak na-
zwać młodą pannę! A skoro jesteśmy już przy kobietach, 
to nie sposób pominąć tu słowa „k..wa”. Pochodziło ono 
prawdopodobnie z greki, a w językach słowiańskich na-
brało znaczenia… dojrzałej kobiety. Tak, tak. Dopiero 
znacznie później zaczęto określać nim kobiety lekkich 
obyczajów. Które określane też były wieloma innymi sło-
wami typu: „wyleganica”, „nęta”, „przechodka”, „klępa”, 
„larwa”, „szwajcarska krowa” czy „ożarlicha”. Mężczyźni 
mieli trochę inne określenia i nazwanie kogoś „świnia-
rzem”, „szalbierzem”, „tłukiem”, „szelmą” czy „hundsfo-
tem”, było pewnym przyczynkiem do zażartej bitki. Daw-
niej wierzono, że przeklęcie kogoś pozbawia go także sił 
witalnych. Wyzywano się więc od „psa bisurmańskiego”, 
„pohańca sprośnego” czy „heretyka”, a także „niemoty 
dzikiej”, „padalca” czy „borsuka”. Powiedzmy dziś komuś 
„ty heretyku”, to zapewne popatrzy na nas jak na kogoś 
z brakiem piątej klepki, a później (jak będzie silniejszy)  
i tak nas obije – tak dla zasady, bo obrazić się za takie 
określenie pewno nie będzie w stanie. W staropolskim 
języku, jako przekleństw używano także określeń typu: 

„idź do diabła”, wykrzykiwano „bogdaj cię zabito”, „bogdaj mu 
zaległ na usta wrzód” czy „bogdaj ci nogę przy samej przyłaziła 
dupie”. Brzmi to teraz trochę śmiesznie. Szczególnie 
gdy sło- wa zdążyły już zmienić swoje znaczenie. 

Dzisiejsza „dupa”, dawniej oznaczała 
najzwyklejszą dziurę, „srom” był po 

prostu wstydem, a biblijne okre-
ślenie, iż „zwierzęta w raju się 

ruchały”, znaczyło tylko tyle, że 
poruszały się (ruszały się) po 

rajskich ogrodach. Prawda, 
że przy dzisiejszych prze-
kleństwach, te dawne to 

była prawie słowna pieszczota? 
Chociaż trzeba przyznać, że współ-

cześnie też – choć bardzo rzadko - zdarza-
ją się perełki w tej dziedzinie, np. „oby ci się na 

wszystkich czterech gipsach podpisywali” – co oczy-
wiście oznacza „połam ręce i nogi”. Niestety, zbyt rzadko 

takie finezyjne wręcz przekleństwa się obecnie słyszy. Zamiast 
normalnej mowy, słyszymy k..wy, ch.je, s…….ny. Zamiast!  
A takie piękne językowe tradycje mamy w tej dziedzinie. We-
sołych Świąt!

TZKW
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EDUKACJA JEST NAJWAŻNIEJSZA! – relacja Marii Motyki 

DZIEŃ NAUCZYCIELA – fotorelacja

19 października 20 nauczycieli w tym 3 dyrektorów z placówek oświatowych Gminy Czchów odebra-
ło Nagrody Burmistrza Miasta Czchowa z okazji przypadającego 14 października Dnia Edukacji Na-
rodowej. Nagrody przyznane zostały za osiągnięcia w zakresie pracy dydaktycznej, wychowawczej  
i opiekuńczej, za wdrożone innowacje pedagogiczne oraz za wiele innych działań na rzecz środowi-
ska szkolnego i lokalnego.
Uroczystość odbyła się z inicjatywy Związku Nauczycielstwa 
Polskiego Oddział w Czchowie oraz burmistrza Czchowa mia-
ła miejsce w „Leśniczówce” na Trawnikach w Czchowie, gdzie 
dawniej mieściła się filia PSP w Czchowie. Wyróżnienia wrę-
czyli burmistrz Marek Chudoba, zastępca burmistrza Tadeusz 
Płachta, przewodnicząca Rady Miejskiej Alicja Mordarska.  
W trakcie uroczystości dokonano także uroczystego wręczenia 
2  Złotych Odznak ZNP oraz 4 Odznak za 50-letnią przyna-
leżność do ZNP. Dekoracji dokonała prezes Władysława Go-
win i prezes Maria Motyka. Wszystkim pracownikom oświa-
ty prezes ZNP Oddział w Czchowie oraz burmistrz Czchowa  
złożyli najserdeczniejsze życzenia. Dziękowali za poświęce-
nie wykazywane każdego dnia w odpowiedzialnej i niełatwej, 
ale jakże pięknej pracy pedagogicznej. Życzyli, aby praca, którą 
wykonują nauczyciele, była otaczana szacunkiem, uznaniem 
i życzliwością wychowanków i ich rodzin. Wszystkim nauczy-

cielom oraz  pracownikom oświaty życzyli zdrowia, zadowo-
lenia i satysfakcji zawodowej, pomyślności w życiu osobistym 
oraz  samych dobrych dni, aby dla wszystkich edukacja była 
najważniejsza! Prezes Maria Motyka złożyła podziękowania 
samorządowi gminnemu, za wieloletnie wspomaganie działań 
organizacyjnych i edukacyjnych naszych szkół i przedszkoli. 
Zwróciła uwagę na działania ZNP dotyczące obrony Karty Na-
uczyciela, podkreśliła, że inwestycja w edukację powinna być 
absolutnym priorytetem wszelkich decyzji gospodarczych, bo 
konsekwencją edukacji jako priorytetu współczesnego społe-
czeństwa jest znaczenie ludzi, którzy  zawodowo zajmują się 
nauczaniem, pracą naukową i technologią.           

Ten miły dzień zamknął wspólny obiad dla zaproszonych 
gości, nauczycieli, pracowników, emerytów, członków ZNP.

                        Maria Motyka
             Prezes ZNP oddziału w Czchowie
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WARTO PRZECZYTAĆ! - recenzje książek piórem 
uczennic gminy Czchów

ZDOBYWANIE WROCŁAWIA

Victor i Eli – dwójka pewnych siebie, bystrych i niezwykle sprytnych przyjaciół na ostatnim roku stu-
diów zaczyna eksperymentować z wydarzeniami bliskimi śmierci, bo – jak się okazuje - w odpowied-
nich warunkach można rozwinąć u siebie niecodzienne zdolności. 

Barcelona w mrocznej odsłonie w spowitych niepokojem latach dwudziestych XX wieku. Młody pi-
sarz otrzymujący nietypową ofertę na książkę, jakiej nie napisał jeszcze nikt. Nie wie on, że oferta ta 
odmieni jego życie.

W dniach 24-26 października 2022 roku uczniowie z klas IV-VIII ze Szkoły Podstawowej w Tymowej 
i Złotej a 3-4 listopada uczniowie szkoły w Domosławicach  brali udział w wycieczce do Wrocławia, 
współfinansowanej przez Ministerstwo Edukacji Narodowej w ramach programu „Poznaj Polskę”. 

Pomysł – choć początkowo Eliego (nie-
popierany przez wykładowcę) – jest tak 
genialny, że Victor też chce mieć w nim 
swój udział. Jednak gdy jeden przyjaciel 
zacznie  posiadać niesamowite umiejęt-
ności, to nie chce żeby drugi też je miał, 
a przynajmniej w tym przypadku. 

Dlaczego Victor trafia do więzienia  
i pragnie zemsty na Elim? Kim jest Syd-
ney i Mitch? Co ta mała dziewczynka  
i z pozoru bandyta mają do powiedzenia?

Tego wszystkiego można się dowie-
dzieć, czytając „Nikczemnych”.

Powieść – po prostu C U D O W N A.  
Victoria Schwab zrobiła genialną robo-
tę. Mnie wciągnęło od pierwszej strony. 
Ciekawa fabuła, masa zwrotów akcji,  
a do tego mroczny klimat. Vicious przy-
pomniało mi dlaczego tak bardzo lubię 
fantastykę.  Polecam każdemu, zarówno 
zagorzałym czytelnikom, jak i osobom, 
które chciałyby zacząć czytać, ale nie wie-
dzą od czego zacząć. Moja ocena? 10/10. 

  rekomendacja Weroniki Repetow-
skiej, uczennicy Technikum Ekono-

micznego w Zespole Szkół w Czchowie

David Martin - główny bohater powie-
ści, otrzymuje drastyczną diagnozę, jaką 
jest guz mózgu. Dotychczas David miał 
bardzo wymagającego i wręcz apodyk-
tycznego pracodawcę, pisał powieści 
pod pseudonimem. Powieści cieszyły 
się dość dużą popularnością, jednak 
pochwał nie otrzymywał sam David. 
Martin po diagnozie postanawia napi-
sać własną książkę, którą chce ukończyć 
przed swoją śmiercią. Pragnie w końcu 
stworzyć coś pod swoim nazwiskiem. 
Na drodze pisarza pojawia się niezna-
ny mu wydawca i proponuje mu, że za 
napisanie genialnej książki otrzyma on 

uzdrowienie i pieniądze. Oferta brzmi 
kusząco, prawda? Martin podejmuje się 
wyzwania, nie zwracając uwagi na kon-
sekwencje, które nadejdą za jakiś czas. 
Jakie konsekwencje? Czy David zostanie 
wyleczony? O czym ma być ta genialna 
książka? Tego dowiecie się, sięgając po 
książkę pod tytułem „Gra anioła” autor-
stwa Carlosa Ruiza Zafona, który po raz 
kolejny rzuca nas w wir tajemniczych 
wydarzeń serii o Cmentarzu Zapomnia-
nych Książek i po raz kolejny wykonuje 
świetną robotę.

   rekomendacja Weroniki Jarzmik    
uczennicy Zespołu Szkół w Czchowie

W pierwszym dniu wycieczki uczniowie 
zobaczyli: Stare Miasto – zespół zabyt-
ków wrocławskiego rynku – późnogo-
tycki ratusz, pomnik Aleksandra Fredry, 
zabytkowe kamieniczki „Jaś” i „Małgo-
sia” Ostrów Tumski- Zespól zabytkowy 
– Wyspę Piaskową – Most Tumski, go-

tycki - halowy kościół NMP, Muzeum 
Uniwersytetu Wrocławskiego, a w nim 
największą i najbardziej reprezentacyjną 
część głównego gmachu uniwersytetu – 
Aulę Leopoldinę oraz Muzeum Narodo-
we Gmach Główny. Fantastycznym i za-
cisznym miejscem okazał się dziedziniec 

Biblioteki Ossolineum. Uczniowie, słu-
chając opowieści przewodnika, wędro-
wali niezwykle urokliwymi uliczkami 
upamiętniającymi czasy średniowiecza. 
Ich uwagę rozpraszał tylko co jakiś czas 
okrzyk: „O! Jest krasnal!” W drugi dniu 
wycieczki uczniowie zwiedzali Muzeum 

z ŻYCiA szKÓŁ i PRzEDszKOLi GMiNY CzCHÓw
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Etnograficzne, które jest jedyną placów-
ką na Dolnym Śląsku specjalizującą się 
w etnograficznej dokumentacji regionu 
oraz opisie i interpretacji jego kulturo-
wej zmienności. Uczniowie wysłuchali 
opowieści o skomplikowanych dziejach 
Dolnego Śląska, w którego przeszłości 
spotkały się dwie tradycje: przedwojen-
na – miejscowa i powojenna – osób przy-
jezdnych. Wyjątkowy obszar, na którym 
w krótkim czasie i na sporej powierzch-
ni doszło do niemal całkowitej wymia-
ny ludności, gdzie rzeczy pozostawione 
spotkały się z przywiezionymi. Kolejną 
atrakcją był przejazd kolejką linową Po-
linką, która kursuje nad Odrą między 
kampusami Politechniki Wrocławskiej. 
To ruchomy punkt widokowy, z którego 
uczniowie mogli podziwiać Wrocław. 
Niezapomnianym punktem wycieczki 
pozostanie na pewno wizyta w imponu-
jącym budynku, skrywającym Panoramę 
Racławicką, gdzie uczniowie, słuchając 
przewodnika, mogli nie tylko podziwiać 
dzieło, ale również przeżywać bitwę pod 

Racławicami. Panorama Racławicka ma 
aż 114 metrów długości i 15 metrów wy-
sokości. Dzieło powstało w latach 1893-
1894 we Lwowie. Jego stworzenie uczciło 
setną rocznicę Powstania Kościuszkow-
skiego (1794). Ostatni punktem drugie-
go dnia wycieczki była wizyta w Hydro-
polis. To wrocławskie centrum wiedzy  
o wodzie, które łączy walory edukacyjne 
z zabawą, a to wszystko za sprawą inte-
raktywnej wystawy. Odkrywa procesy,  
w których bierze udział woda – od funk-
cji pełnionych w ciele człowieka, po prą-
dy oceaniczne, które kształtują klimat na 
Ziemi. W ostatni dniu wycieczki ucznio-
wie zwiedzali wrocławskie ZOO, które 
jest najstarszym w Polsce unikatowym 

z ŻYCiA szKÓŁ i PRzEDszKOLi GMiNY CzCHÓw

na skalę światową kompleksem przed-
stawiającym różne ekosystemy środowi-
ska wodnego Czarnego Kontynentu oraz 
rafę koralową Morza Czarnego, rzekę 
Nil, Krainę Wielkich Rowów Afrykań-
skich i dżunglę dorzecza Kongo. Wejście 
do Wrocławskiego Afrykarium zrobi-
ło największe wrażenie. Zupełnie inny 
klimat i żyjące tam zwierzęta zachwy-
ciły wszystkich uczestników. Ostatnim 
punktem wycieczki był spacer po Per-
goli, gdzie uczniowie zobaczyli wielką 
Iglicę i Hale Stulecia. Piękna złota jesień 
towarzyszyła wycieczce każdego dnia. 
Pełni wrażeń i pozytywnych emocji, 
zmęczeni, ale zadowoleni i uśmiechnięci 
uczniowie pożegnali Wrocław.



CZAS CZCHOWA 27

CZCHOWSKIE PRZEDSZKOLAKI O NIEPODLEGŁEJ

UŚMIECH ZARAŻA  
I W ŻYCIU POMAGA!

CZCHOWSKIE PRZEDSZKOLAKI ZASZALAŁY!

Najstarsze przedszkolaki z gru-
py Skrzaty zaprosiły swoich 
młodszych kolegów  na uroczy-
stość z okazji Dnia Niepodległo-
ści pod hasłem” To jest mój kraj 
to moja Polska”. 

W naszym przedszkolu co roku podtrzymujemy tradycje związane z „Andrzejkami”. Temu wyda-
rzeniu towarzyszyły konkursy, zabawy i wróżby andrzejkowe. Wszystko to odbywało się w rytm 
tańców i śpiewów. 

21 listopada przedszkolaki 
przedszkola w Tymowej  ob-
chodziły Światowy Dzień Życz-
liwości i Pozdrowień. Był to 
dzień pełen uśmiechów, do-
brych uczynków, miłych słów 
oraz pozytywnych emocji.

Dzieci recytowały wiersze opowiada-
jące historię odzyskania przez Polskę 
niepodległości, śpiewały piosenki pa-
triotyczne,  a także odśpiewały wraz  
z nauczycielami i kolegami z grup młod-
szych Hymn Polski.

chowawczynią przygotowała „WESOŁE 
BUŹKI” . Mogliśmy tego dnia pobawić 
się do wierszy i piosenek mówiących  
o kulturalnych odnoszeniu się do siebie 
nawzajem. Specjalnym zadaniem tego 
dnia było wywołanie uśmiechu na twa-
rzy drugiego człowieka poprzez spełnie-
nie dobrego uczynku.

Dzień Życzliwości i Pozdrowień to 
wspaniały moment do przypomnienia, ile 
znaczą proste słowa: proszę, dziękuję, prze-
praszam, dzień dobry. Pamiętajmy uśmiech 
zaraża i pomaga w codziennym życiu.

Zwłaszcza myślami objęliśmy dzie-
ci, których nie było w przedszkolu ze 
względu na chorobę. Dla wszystkich 
dzieci najstarsza grupa wraz z panią wy-

Nie zabrakło również tradycyjnego la-
nia wosku „losowania rekwizytów” i in-
nych wróżb związanych z tym świętem. 
Przedszkolaki z uśmiechem na twarzy 
chętnie brały udział w magicznym rytu-
ale andrzejkowym.

Dzień ten dostarczył przedszkola-
kom wielu przeżyć i emocji, a przede 
wszystkim stał się okazją do rozbudze-
nia dziecięcej ciekawości oraz chęci po-
znawania naszej ludowej tradycji.

z ŻYCiA szKÓŁ i PRzEDszKOLi GMiNY CzCHÓw
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KOLEJNI LEKTORZY W NASZYM  
DEKANACIE

PYSZNE FRYTKI ZAJADAMY  
– PRZYJACIOŁOM Z BRAZYLII POMAGAMY

Andrzejki w Jurkowie 2022

Od 10 do 12 listopada 2022 roku w Czchowie, prowadzony był kurs 
lektorski dla chłopców z całego czchowskiego dekanatu. 

W tym roku wolontariusze Przedszkolnego Koła Caritas dołączyli do corocznej akcji „Frytkowy za-
wrót głowy” organizowanej przez Szkolne Koło Caritas. Od środy do piątku w pierwszym tygodniu 
listopada mamy naszych wolontariuszy piekły frytki z ziemniaków otrzymanych od darczyńców. 

Andrzejki odbyły się 29 listopada, w remizie OSP w Jurkowie. Do spotkania organizowanego przez 
KGW w Jurkowie, dołączyły Panie z KGW w Czchowie i klub Seniora Nasza Chata, który jak zawsze 
przygotował część rozrywkową. 

Opiekunem dekanalnym Liturgicznej 
Służby Ołtarza jak i organizatorem kur-
su był ks. Jacek Walczyk. Zajęcia poprze-
dzone msza świętą w kościele parafial-

nym, prowadzone były w sali kina Baszta 
w Czchowie. 12 listopada z rąk prałata 
ks. Józefa Nowaka, 51 kandydatów na 
lektora, przyjęło błogosławieństwo. 

Z całego serduszka dziękujemy ma-
mom, które piekły „pyszne” frytki oraz 
darczyńcom. Dziękujemy p. Elżbiecie  
i Andrzejowi Pachel, p. Lesławowi Wro-
nie, p. Annie Ryba oraz p. Krystynie  
i Stanisławowi Święch.

Akcja by się nie udała, gdyby nie Ci, 
którzy smakowali frytki. Dziękujemy!

z ŻYCiA KOŚCiOŁA

NaSze GOSpOdyNIe

Oczywiście w tym dniu nie zabrakło la-
nia wosku i ciastek z wróżbami. Jak mówi 
andrzejkowy zwyczaj – kiedy wosk lany 
przez klucz do wody przybiera swój kształt 
należy rzucić jego cień na ścianę, aby mógł 
zdradzić nam przyszłość. O część muzycz-
ną zadbało Stowarzyszenie Przyjaciół Zie-
mi Czchowskiej, zapraszając Bartosza Bor-
ka. Atmosfera przepełniona była radością 
i uśmiechem, a smakołyki przygotowane 
przez każdą z grup - wyśmienite. Andrzej-
ki są doskonałą okazją, by wspomnieć 
dawne tradycje i obyczaje. Zwłaszcza dla 
najmłodszych ludzi może to być niezwy-
kła przygoda i okazja do podróży w świat, 
o którym niewielu dziś już pamięta. 

MOKSIR w Czchowie

Następnie były one rozprowadzane 
wśród uczniów szkoły. Mógł je także 
nabyć każdy, kto w godzinach od 8.00 
do 13.00 odwiedził Dom Parafialny  
w Tymowej. W tym roku zebrane fundu-
sze zostaną przekazane ks. Grzegorzowi 
Trojanowi, który odwiedził nas w tym 
roku szkolnym. Przypominamy, iż ks. 
Grzegorz pracuje na misjach w Brazylii.
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19 listopada w remizie OSP Tymowa odbyło się wyjątkowe spotkanie. Było ono zwieńczeniem pracy 
naszego koła z kilku ostatnich miesięcy. KGW „Nowoczesna Gospodyni” w Tymowej poprzez swoją 
działalność stara się promować lokalną kulturę, która jest niematerialnym dziedzictwem naszego 
regionu oraz przybliżać zwyczaje naszych przodków.

TYMOWSKIE WESELE Z KOŁA GOSPODYŃ WIEJSKICH

Widowisko weselne, które mogli obejrzeć 
zaproszeni goście było przypomnieniem 
dawnego zwyczaju „Rękowin”. Elementem 
spotkania były także tańce ludowe i śpiewy 
weselnych przyśpiewek oraz prezentacja  
i degustacja potraw kuchni regionalnej 
takich jak: drożdżowiec, chleb czy wiejska 
kiełbasa. Wspólne świętowanie było pod-
sumowaniem dwóch projektów.

Pierwszy z nich: ”Zakup strojów re-
gionalnych dla członków Koła Gospodyń 
Wiejskich w Tymowej oraz organizacja 
wydarzenia „Dawne obrzędy weselne z na-
szego regionu” zrealizowano  przy wsparciu 

NaSze GOSpOdyNIe

finansowym województwa małopolskiego.  
Z tych środków kupiliśmy stroje regionalne 
i zorganizowaliśmy  przyjęcie weselne. Stro-
je zostały uszyte w pracowni etnologa Patry-
ka Rutkowskiego „Szafa Etnografa”.

Drugi projekt to „Przez taniec do serca” 
współfinansowanego przez gminę Czchów.  
Dzięki niemu zostały przeprowadzone 
warsztaty taneczne pod okiem choreografa  
Marka Harbaczewskiego, które pozwoliły 
nam wzbogacić przedstawienie weselne.

Wsparcie Województwa Małopol-
skiego, Powiatu Brzeskiego oraz Gminy 
Czchów pozwoliło nam także zorga-

nizować wyjazd do Warszawy na finał 
Festiwalu Polska od Kuchni oraz dało 
możliwość zwiedzania stolicy z prze-
wodnikiem.

Sobotnie spotkanie było okazją do 
podsumowania i podziękowania  za-
rządowi Województwa Małopolskie-
go, Powiatu Brzeskiego i Burmistrzowi 
Czchowa oraz wszystkim instytucjom  
i osobom, które pomagały nam w jaki-
kolwiek sposób i przyczyniły się do reali-
zacji tych projektów. Jeszcze raz serdecz-
nie wszystkim dziękujemy!

KGW Tymowa
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14 listopada obchodzimy Ogólnopolski Dzień Se-
niora. To bardzo ważne święto i doskonała okazja 
do podkreślenia wyjątkowej roli osób starszych. 

OGÓLNOPOLSKI DZIEŃ SENIORA

KISZENIE KAPUSTY  
– KGW JURKÓW 21.10 2022R. – fotorelacja

Ich mądrość i doświadczenie życiowe to wartości nie do prze-
cenienia. Z tej okazji wolontariusze Przedszkolnego Koła Ca-
ritas w Tymowej przygotowali laurki z życzeniami oraz słod-
ki upominek dla swoich dziadków oraz sąsiadów. Następnie  
z pomocą swoich rodziców po powrocie z przedszkola do 
domu odwiedzili najważniejsze  i najstarsze skarby Tymowej.

Seniorzy, jak dobrze, że jesteście!
Dziękujemy rodzicom za wsparcie i pomoc.

NaSze GOSpOdyNIe
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SPRZĄTANIE ŚWIATA POLSKA 2022

CZCHÓW PO RAZ TRZECI GOSPODRZEM  
WOJEWÓDZKIEGO TURNIEJU

Jak co roku uczniowie z terenu gminy 
Czchów wraz z opiekunami włączy-
li się w ogólnopolską akcję sprzątania 
świata. Do udziału w akcji przystąpiło  

7 placówek oświatowych z terenu gminy 
Czchów.

Referat Usług Komunalnych dostar-
czył uczestnikom niezbędne materiały 
do przeprowadzenia akcji, otrzymane 
od Wydziału Ochrony Środowiska Sta-
rostwa Powiatowego w Brzesku tj.: wor-
ki, rękawice; oraz zadbał o odbiór zebra-
nych odpadów.  

Liczba uczestników akcji to aż  
929 osób!

„Sprzątanie świata – Polska” jest ak-
cją cykliczną, która odbywa się corocz-
nie w trzeci weekend września. Udział  
w niej może wziąć każdy, kto chce w spo-
sób bezpośredni promować działania 
ograniczające powstawanie odpadów, 
ich selektywną zbiórkę i recykling.

Serdecznie dziękujemy wszystkim 
którzy czynnie uczestniczyli w tego-
rocznej akcji „Sprzątania Świata – Pol-
ska” i liczymy na Wasze zaangażowanie  
w przyszłym roku.

WIGILIJNA KAPUŚNIARKA Z GRZYBAMI 
KĄCiK KULiNARNY

SKŁADNIKI:
•	 litr soku z kiszonej kapusty 
•	 garść suszonych grzybów 
•	 1/3 szklanki śmietany 
•	 łyżka mąki 
•	 sól, pieprz 
•	 ugotowane ziemniaki 

eKO-GmINa

sPORT w GMiNiE CzCHÓw

W niedzielę - 20 listopada, po raz trzeci w historii gminy Czchów, czchowska sekcja tenisa stołowego 
oraz MOKSiR w Czchowie przy współpracy z Krakowskim Okręgowym Związkiem Tenisa Stołowego, 
zorganizowali „II Wojewódzki Turniej Klasyfikacyjny Kadetek i Kadetów w tenisie stołowym”.
Wydarzenie otworzył Prezes KOZTS Pan Wojciech Biernat. Impreza była 
bardzo udana, zarówno pod względem organizacyjnym, jak i sportowym, 
a całe przedsięwzięcie miało miejsce w gminnej hali w Czchowie. Z na-
szych zawodników najlepiej zaprezentował się Kajetan Kanownik, zaj-
mując 6 miejsce, Dawid Tomkowski zajął 25. pozycję, a szansę debiutu  
w tej kategorii wiekowej oraz w zawodach tej rangi, otrzymali Maksymi-
lian Drużkowski oraz Karol Kornaś. 

Z rozmów prowadzonych w kuluarach, z rodzicami i trenerami teni-
sistów z całej Małopolski, wynika, że turniej w Czchowie po raz kolejny 
prowadzony jest na bardzo wysokim poziomie, a wraz z przygotowaniem 
technicznym, właściwościami czchowskiej hali i profesjonalnej obsłudze 
sędziowskiej, należy do jednych z lepszych turniejów. Takie informacje, 
cieszą nas bardzo i mobilizują do dalszej współpracy z Krakowskim Okrę-
gowym Związkiem Tenisa Stołowego. Mamy nadzieję, że w nadchodzą-
cym nowym roku, będziemy współgospodarzem kolejnych turniejów. 

Organizatorzy MOKSiR w Czchowie  
wraz z trenerem Mateuszem Malikiem

PRZYGOTOWANIE:
Grzyby namoczyć i ugotować. Sok z kapu-
sty podgrzać. Gdy jest za kwaśny – dodać 
wodę. Ugotowane grzyby pokroić i wrzucić 
do soku z kapusty. Gotować ok. 10 minut. 
Mąkę rozrobić z wodą i zagęścić zupę. Za-
bielić śmietaną, doprawić solą i pieprzem 
do smaku. Podawać z ziemniakami.

           smacznego
(Przepis Koła Gospodyń Wiejskich 

z Paczółtowic)
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GMINA CZCHÓW NADAL BĘDZIE WSPIERAĆ  
DZIAŁALNOŚĆ KLUBÓW SPORTOWYCH

sPORT w GMiNiE CzCHÓw

W naszej gminie obserwujemy różne aktywności sportowe. Jedni biegają, spacerują, ćwiczą aerobik, 
a inni grają w tenisa stołowego lub piłkę nożną. Nie da się ukryć, że forma zorganizowana w ramach 
klubów sportowych, czy sekcji wymaga dużych nakładów finansowych i jest wspierana, w zdecydo-
wanej mierze, przez Gminę Czchów. Z tego wsparcia korzystają dzieci i młodzież jak i kluby senior-
skie z Tymowej i Złotej.

Środki „na utrzymanie sekcji” pocho-
dzą z dotacji celowych bezpośrednio  

z gminy Czchów oraz z budżetu Miej-
skiego Ośrodka Kultury, Sportu i Rekre-
acji w Czchowie. W tym roku, kwota na 
każdy klub seniorski (w Tymowej i Zło-
tej) wyniosła już ponad 26 tys.  złotych. 
Warto tutaj zauważyć, że do szkolenia 
dzieci i młodzieży rodzice wnoszą opła-
tę, obecnie 30 zł za miesiąc. Oczywiście 

DZIECIAKI TEŻ W PIŁKĘ NOŻNĄ GRAJĄ!  
W sezonie „Jesień 2022”  juniorskich rozgrywek piłkarskich, bo w odróżnie-
niu od seniorów w drużynach młodzieżowych nie ma rund rewanżowych, brały 
udział dwie drużyny MOKSiR Piasta Czchów – trampkarze i młodziki (roczniki 
2008-2009 oraz 2010-2011). Obie uczestniczyły w rozgrywkach na poziomie II 
ligi okręgowej Brzesko-Bochnia.

Trampkarze wywalczyli wiosną bezpośredni awans, natomiast 
drużyna młodzików po przegranym barażu o II ligę, ostatecz-
nie zagrała w niej po wycofaniu się innego zespołu.

Podopieczni nowego trenera Mateusza Fortuny, w związ-
ku z wyższą klasą rozgrywkową, mieli zdecydowanie trud-
niejszych rywali, co znalazło odzwierciedlenie w wynikach 
spotkań. Jednak nie one są najważniejsze, a zdobywane umie-
jętności i doświadczenie, czas spędzany z rówieśnikami na 
świeżym powietrzu, nauka gry zespołowej. To w przyszłości 
zaprocentuje, nie tylko w sporcie, ale i w codziennym życiu. 

Obu drużynom dziękujemy za poświęcenie i włożony wysi-
łek oraz życzymy sukcesów w kolejnych sezonach!

Jesienią, pod okiem nowego trenera Michała Mikosza, wzno-
wiły także zajęcia grupy w kategoriach orlik (roczniki 2012- 2013) 
i żak (roczniki 2014-2015). Zajęcia odbywały się na stadionie miej-
skim w Czchowie, a następnie w hali sportowej obok stadionu. 

Wszystkich zainteresowanych, których dzieci (zarówno 
chłopcy, jak i dziewczynki) z wymienionych wcześniej rocz-
ników, chcą spróbować swoich sił w piłce nożnej – zapraszamy 
do kontaktu z MOKSiRem – tel. 14 68 43 188.

Rafał Kopytko

oprócz kosztów trenerskich, transportu, 
opłat regulaminowych, zakupu strojów  
i sprzętu, czy utrzymania hali i stadionu, 
dochodzi praca biurowa, której jest dość 
sporo. Zespół pracowników naszego 
ośrodka, wspierają Rafał Kopytko i Jaro-
sław Gurgul. 
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sPORT w GMiNiE CzCHÓw

„ROSNĄCA ODPORNOŚĆ” I CYKL DZIAŁAŃ SPORTOWO-
-AKTYWIZUJĄCYCH MIESZKAŃCÓW GMINY CZCHÓW
W lipcu tego roku Miejski Ośrodek kultury, Sportu i Rekreacji otrzymał dotację celową z przeznacze-
niem na dofinansowanie cyklu działań sportowo-aktywizujących dzieci i młodzież z terenu Gminy 
Czchów w ramach nagrody otrzymanej przez Gminę Czchów w konkursie „Rosnąca odporność”.

Fantastyczna wiadomość dostar-
czyła wielu wspaniałych przeżyć, 
wszystkim młodym piłkarzom 
i tenisistom. W ramach dotacji, 

zrealizowane zostały treningi sekcji piłkarskiej MOKSiR Piast 
Czchów w grupach – skrzatów, orlików, młodzików i tramp-
karzy, a także sekcji tenisa stołowego MOKSiR Czchów. Ku-
piliśmy stroje i piłki. Dodatkowo, pokryliśmy koszty udziału  
w rozgrywkach obu sekcji, tj. opłaty regulaminowe, upraw-
nienia do gry, wpisowe do zawodów WTK, licencje, badania 
lekarskie oraz sfinansowaliśmy prace związane z przygotowa-
niem obiektu do meczów i treningów piłkarskich. 

Wszystkie wymienione wyżej działania sfinansowane były 
z dotacji celowej przyznanej przez Gminę Czchów na podsta-
wie Umowy dotacji celowej Nr OK.032.9.2022.KH w ramach 
nagrody otrzymanej przez Gminę Czchów w konkursie „Ro-
snąca odporność”.

W imieniu własnym oraz wszystkich młodych sportowców 
dziękujemy za przyznanie nam dotacji. Dziękujemy szczegól-
nie: Markowi Chudobie Burmistrzowi Czchowa, Jarosławowi 
Gurgulowi Sekretarzowi Gminy, Monice Kurzydło Skarbniko-
wi oraz Krystynie Hołyst. 

        Elżbieta Ogiela
     MOKSiR Czchów

KU pRzeSTROdze

23.10.22- Czchów wypadek 26.10.22-Czchów neutralizacja substancji 
ropopochodnych

24.10.22-Czchów poszukiwania zaginionej 
osoby

28.10.22-ćwiczenia ewakuacyjne 6.11.22-Wytrzyszczka wypadek

Składam serdeczne podziękowania 
dla strażaków oraz policjantów,  

a w szczególności  
p. Halinie Gagatek  
z rodziną za pomoc  

w odnalezieniu mojej mamy.
           Urszula Tabor
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TAJEMNICE ZAMKOWEGO WZGÓRZA
AUTORKA: EDYTA CZYŻYCKA my, a wszystko będzie dobrze – poinstru-

owała kuzyna Michalina.
- Masz rację, najważniejsze to niczego 

nie chlapnąć, bo historia nam tego nie za-
pomni – zażartował Seba, ale w jego gło-
sie pobrzmiewała nuta niepokoju.

Przekraczając próg komnaty, pokło-
nili się nisko i przywitali ze zgromadzo-
nymi. Wśród nich nie zauważyli jednak 
króla, który jak się po chwili dowiedzieli, 
zjadł dziś bardzo wcześnie, a teraz prze-
bywa w swojej komnacie i usilnie nad 
czymś rozmyśla.

Michalina spożyła kawałek ciepłe-
go jeszcze chleba, popijając go mlekiem  
i ponagliła kuzynów, aby nie ociągali się 
zbyt długo przy jedzeniu, bo król może 
przybyć w każdej chwili. Chłopcy wzięli 
to sobie bardzo do serca, bo zaledwie po 
kilku minutach zwarci i gotowi, dzięku-
jąc za pyszny posiłek, dołączyli do Miśki, 
która chwilę wcześniej opuściła komna-
tę. Teraz cała trójka skąpana w ciepłym, 
porannym, letnim słońcu rozglądała się, 
wyczekując Kazimierza lub jego posłań-
ca. Nie upłynęło kilka minut, a ich oczom 
ukazał się sam król, za którym podążali 
stajenni, wiodąc na postronkach osiodła-
ne konie, dla każdego jeźdźca po jednym. 

- Nie spytałem was – odezwał się 
Kazimierz – czy umiecie jeździć konno, 

gdyż moi dworzanie widzieli, jak dosia-
dacie rumaków. Stwierdziłem więc, że 
taka przejażdżka będzie przyjemna dla 
nas wszystkich. 

- Dziękujemy, królu. Pomysł jest wy-
borny – rzekła Michalina, dygając przy 
tym lekko. – W naszym świecie jazda 
konna nie jest tak popularna i łatwo do-
stępna jak tutaj. U nas trzeba udać się do 
stadniny i sporo zapłacić za możliwość 
nawet krótkiej przejażdżki.

- Jakże w takim razie podróżujecie, 
skoro nie przy pomocy koni? - na twarzy 
Kazimierza wymalowało wielkie się zdzi-
wienie.

- Mamy sa… - zaczął Eryk, ale szybko 
przerwał, gdyż poczuł na sobie karcące 
spojrzenie Michaliny. 

- Mamy inne środki transportu, pa-
nie. Zapewne jeszcze nadarzy się okazja, 
aby o nich porozmawiać. Tymczasem, 
jeśli się zgodzisz, wyruszajmy, póki skwar 
upalnego południa nie da nam się we 
znaki.

Kazimierz bez wahania przystał na 
prośbę Michaliny i po kilku minutach 
cała czwórka wyruszała na przejażdżkę, 
która niosła ze sobą więcej niewiado-
mych, niż wyobrażali sobie wszyscy jej 
uczestnicy…

ciąg dalszy nastąpi…

Odcinek 

20

Noc ciągnęła się niemiłosiernie. Po 
obfitej kolacji nikt z całej trójki nie mógł 
zmrużyć oka i to bynajmniej nie z przeje-
dzenia. Wszystko przez plątaninę przewi-
dywań, domysłów i domniemywań, któ-
ra w głowach przybyszów z przyszłości 
kłębiła się niczym motek splątanej wełny. 
Tak wiele chcieli się dowiedzieć od króla 
i tak wiele chcieli mu przekazać… W tym 
całym szczęściu Michalinę martwiło tylko 
jedno. Nie była pewna, czy ona i chłopcy 
powinni mówić o wszystkim. Obawiała 
się, że jedno nieopatrznie wypowiedziane 
słowo, nieprzemyślana informacja o przy-
szłości, mogłaby wpłynąć na bieg historii, 
a tego stanowczo nie chciała. Podskórnie 
czuła, że muszą ważyć każde słowo, ale  
w taki sposób, aby król nie poczuł się ura-
żony lub nie pomyślał, że coś przed nim 
ukrywają. Sebek i Eryk byli tego samego 
zdania, a taka zgodność zdarzała się wy-
jątkowo rzadko…

Kiedy zaczęło świtać, wszyscy byli już 
na nogach i oczekiwali królewskiego we-
zwania. Pierwsza przybyła jednak służka, 
oznajmiając, że w komnacie jadalnej cze-
ka śniadanie. 

- Nie wiem, czy coś przełknę. Po 
wczorajszej kolacji czuję się najedzony jak 
bąk – próbował zażartować Eryk, ale nie 
przyniosło to oczekiwanego skutku.

- Eryczku, ten brak apetytu nie jest ra-
czej spowodowany wczorajszą kolacją, ale 
obawami przed tym, co czeka nas dzisiej-
szego dnia. Musimy dać radę i ja wierzę, 
że damy. Tylko myślmy, zanim coś powie-

POwiEŚĆ w ODCiNKACH
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UZALEŻNIENI OD POMAGANIA
pOmaGamy

Tak, tak, istnieją uzależnienia, na które lepiej nie szukać lekarstwa. Bo taki nałóg – okazywanie serca, 
pomaganie innym, reagowanie na krzywdę drugiego człowieka  – niech trwa i umacnia się w krwioobie-
gu. W Zespole Szkoły i Przedszkola w Złotej od lutego do listopada realizowany był projekt pod hasłem 
„Z profilaktyką za pan brat – uzależnieni od pomagania”, środki na jego powodzenie pozyskane zostały 
z Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Czchowie. To trzecia edycja współpracy z MOPS.

Dzięki współdziałaniu 
obu instytucji, uda-
ło się dokonać rzeczy 
wielkich i wesprzeć 
działania projektowe: 
ósmoklasiści wzboga-
cili swą wiedzę z za-
kresu profilaktyki, jak 

zachować się, kiedy grozi nam niebez-
pieczeństwo uzależnienie od alkoholu, 
narkotyków, gier, telefonu i wielu innych 
współczesnych pułapek; partycypowa-
li w licznych warsztatach, spotkaniach 
z ciekawymi osobami, wycieczkach, 
wyjazdach. Przez trzy lata współpracy, 
uczniowie obecnej klasy ósmej wzięli 
udział w bogatej ofercie działań i ani-
macji społeczno-kulturalnych, których 
zwieńczeniem był Koncert Finałowy 
3 grudnia 2022 roku. Nagrywali filmy, 
występowali na deskach amatorskiego 
teatru, zobaczyli spektakl „Mały Książę” 
będący dziełem Teatru Piasku Tetiany 
Galitsyny, uczestniczyli w lekcji savoir 
– vivre’u w pięknych wnętrzach pałacu 
Goetza. W ramach projektu realizowa-
ne były działania „Absolwent prawdę 
Ci powie”, „Uzależnieni od przyjaźni”, 
„Myślę, więc jestem trzeźwy”, którym na 
każdym etapie towarzyszyły spotkania 
z wartościowymi osobami, prowadzili 
warsztaty, wykłady, prelekcje, animacje. 
A wszystko po to, aby tytuł „Z profilak-
tyka za pan brat” nabrał znaczenia. Kon-
cert finałowy połączony został z Kier-
maszem Charytatywnym na rzecz Ani 
i Jasia, dzieci potrzebujących  wsparcia 
i był świętem wszystkich ludzi dobre-
go serca. Przygotowania trwały kilka 
miesięcy, a efekty okazały się wspania-
łe. Pragnę podziękować uczniom klasy 
ósmej, ich rodzicom; zaangażowanym  
w realizację koncertu nauczycielom; pra-
cownikom szkoły; moim uczennicom – 
absolwentkom: Agnieszce, Julii, Madzi 
i Oliwii, które tak radośnie zgodziły się 
wystąpić i uczynić to wydarzenie wyjąt-
kowym; tańczącym pierwszakom z wy-
chowawczynią na czele; wszystkim ra-

zem i każdemu z osobna za chęci, pracę, 
zaangażowanie, uśmiech, siłę i wsparcie. 
Szczególne słowa podziękowania pra-
gnę skierować w stronę pana Burmistrza 
Marka Chudoby, pana Sekretarza Jaro-
sława Gurgula, pani kierownik MOPS 
Marzeny Potoczek, pani dyrektor Bogu-
sławy Jurkiewicz i pana Bartosza Borka, 
bez którego żaden z projektów, a koncert 
finałowy zwłaszcza, nie miałyby szans 
powodzenia. 

              Marta Gurgul
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wSpOmINamy

Dziękujemy wszystkim, którzy uczestniczyli  
w ostatniej drodze naszej mamy,  

Jadwigi Wojakiewicz 
oraz okazali wiele życzliwości i współczucia  

w trudnych dla naszej rodziny chwilach.

Anna, Andrzej i Tomasz Wojakiewicz 
z rodzinami.

podziękowanie

� Działkę w Czchowie o pow. 0,19 ha, kontakt 601818997
�  Działkę budowlaną o pow. ok. 800 m² w Czchowie  

przy ul. Pęcherska Góra. Więcej informacji  
pod nr tel: 507 987 287

�  Działkę budowlaną, 30 arów w miejscowości Biskupice 
Melsztyńskie. Telefon kontaktowy 665 863 095.

DROBNE OGŁOszENiA

wYNAjMę

RÓŻNE

KUPię

SpRzedam

Zamieszczenie ogłoszenia w tej rubryce kosztuje 20 zł za jed-
no ogłoszenie.

� Wydzierżawię grunt pod pasiekę. Może być nieużytek. 
Telefon 502 521 490

� Do wynajęcia przestronny, elegancki lokal po salonie fryzjer-
skim. Lokalizacja naprzeciwko Szkoły Podstawowej  
w Jurkowie, dostępny parking dla klientów. Lokal o pow.  
66 m2, 1 piętro w budynku usługowym. W obręb salonu 
wchodzi: jedno pomieszczenie (duży przestronny salon), 
jedno małe  pomieszczenie gospodarcze. W salonie znajduje 
się indywidualny węzeł sanitarny. Nr kontaktowy 691443349

� Mieszkanie o powierzchni 40 m2, w pełni wyposażone  
w miejscowości Domosławice. Więcej informacji  
pod numerem telefonu 502 637 014.

� Własny zbiór winogrona 2zł/kg oraz aronia 1zł/kg w miej-
scowości Czchów ul. Cmentarna 7. Więcej informacji pod 
numerem telefonu 146843104.

� Szukam niani na dwa tygodnie w miesiącu okolice Czcho-
wa. Zapraszam do kontaktu 530070382” 

� Młode małżeństwo kupi działkę budowlaną lub rekreacyj-
ną w okolicy Czchowa. Najlepiej z ładnym widokiem.  
Kontakt  602630463 lub 515600350

ReKLamy
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zARzĄDzENiA i ROzPORzADzENiA

Ktoś ocieplił sobie dom a nam wszystkim nad Dunajcem 
zostawił taką oto pamiątkę. W miejscu, w którym wszyscy 
mieszkańcy chętnie chodzą na spacery… Policja jest już po-
wiadomiona i szuka drania. O efektach śledztwa będziemy 
informować.

Jedni zamykają inni otwie-
rają – w lokalu, gdzie jeszcze 
niedawno był sklep odzie-
żowy przy pl. Targowym 1 
– teraz panie mogą zrobić 
manicure i pedicure. Zakład 
otworzyła Mariana Miele-
szenko z Ukrainy. 

Nowej mieszkance na-
szej gminy Czas Czchowa 
życzy powodzenia w pra-
cy i samych zadowolonych 
klientek!

KaLeJdOSKOp

PAZURY  
PO UKRAIŃSKU!

ECO-DRAŃ Z OKOLICY

ZAĆMIENIE KSIĘŻYCA W OBIEKTYWIE

NOWA RESTAUTACJA 

Nasz gminny astronom Antoni Orszulak jak zawsze nie za-
wiódł. Nie dość, że sam oglądał zaćmienie księżyca, które mia-
ło miejsce 8 listopada to jeszcze „natrzaskał” niesamowitych 
zdjęć, które Czas Czchowa z przyjemnością publikuje.

Rozszerza nam się lista miejsc, gdzie można dobrze w gminie 
zjeść. W Tymowej 420 (stacja Orlenu) otworzyła się, a jakże, 
TYMOWIANKA. Mówią, że schabowy tam – jak u babci!!! 
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Oddział CzChów ul. KraKOwsKa 10 tel:  14 66 36 109
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ReKLamy
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ReKLamy

GEODEZJA
NA TERENIE GMINY CZCHÓW



Spraw radość

swojemu dziecku !!!

Firma Handlowo-Usługowa
Justyna Gądek
Albanos-Jurków

SKŁAD ZŁOMU oraz 
METALI KOLOROWYCH

Węgiel z kopalń
Mysłowice
Wujek
Staszic

SKŁAD OPAŁU

kontakt
146842044
604240524

www.albanos-jurkow.pl

KONKURENCYJNE CENY

możliwość odbioru złomu od klienta

MOŻLWOŚC NEGOCJACJI CEN

CZAS CZCHOWA
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WŁADYSŁAW OSADA – właściciel
Firma Produkcyjno - Usługowo - Handlowa
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